
152  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Santarém e Óbidos nos dias 08/08/2022 a 10/08/2022, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁ-
RIA

Carlos Eduardo Viana Teixeira Supervisor I 5917398 010.268.812-50 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 08 de agosto de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
 Diretor Presidente

Protocolo: 837919
PORTARIA Nº. 170/2022-GP DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para São João da Ponta no dia 12/08/2022 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Emanuel Tadaiesky Batista Supervisor II 55208046 144.402.127-35 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 09 de agosto de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 838494
PORTARIA Nº 171/2022-GP DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Afuá nos dias 23/08/2022 a 26/08/2022 a serviço da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁ-
RIAS

Anna Julia Sousa de Pina Gerente 5416973 430.798.812-49 3.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 09 de agosto de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 838496

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 673/2022 – ARCON - PA, DE 09 AGOSTO DE 2022. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o processo eletrônico 
2022/961032 – ARCON-GTO; RESOLVE: I – AUTORIZAR ERIKA HAYANE 
REIS BORGES E SILVA, matricula nº 5953257/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR EM REGULAÇÃO, a gozar vinte (20) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo 2020/2021, no período de 08/08/2022 a 27/08/2022. 
II - Esta PORTARIA retroagirá a contar de 08/08/2022. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 09 DE AGOSTO DE 2022. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 837930

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 674/2022 – ARCON – PA, 09 DE AGOSTO DE 2022. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O 
PROCESSO ELETRONICO nº2022/1007255; RESOLVE: I – INTERROMPER 
por necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor JONATHAN 
FERNANDES DA SILVA, matricula nº 57221329/2, ocupante do cargo 
Controlador de Serviços Públicos, concedida através da PORTARIA n.º 

507/2022-ARCON-PA, de 30/06/2022, publicada no DOE nº35.030 de 
01/07/2022, a contar de 11/08/2022. II – Esta PORTARIA entra em vigor 
na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON/PA.

Protocolo: 838225

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 249 DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decre-
to Governamental, publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/125103;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DENYS DE SOUZA MARGAS, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, matricula nº 5901137/ 1, para acom-
panhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 36/2022, celebrado com 
a empresa DEVA VEÍCULOS LTDA, CNPJ sob o nº 23.762.552/0003-02;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o 
prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 838131

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 247 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo nº 2022/861405;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, ROSANA BARBOSA DA SILVA, matrícula 20842/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Assessor Técnico, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, em virtude 
da titular ROSEMARY REBELO PEREIRA, matrícula nº 54194422/ 4, estar 
em gozo de férias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca-SEDAP.

Protocolo: 838091
PORTARIA Nº 248 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/777971;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROMUALDO DE JESUS ALVES , ocupante do car-
go de supervisor, Matrícula nº 5948100/ 1, para responder ao cargo de 
Assistente Regional Técnico Administrativo, no período de 08/08/2022 a 
06/09/2022, em virtude da titular JESSICA DA SILVA ALVES, matrícula nº 
5946778/ 1, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 837973

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 36/2022-SEDAP
Processo nº 2022/125103– SEDAP
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO POR RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 21/2021- CODEVASF
EMENDA: 22DEF333902 - DEP. HÉLIO LEITE
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, item 01, na quantidade 
de 03(três) Caminhões compactadores de resíduos sólidos.
Valor Global: R$ 1.173.952,74 (um milhão, cento e setenta e três mil, no-
vecentos e cinquenta e dois reais e setenta e quatro) Dotação Orçamentá-
ria: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte de Recurso: 0301; 
Função Programática:20.608.1491.8705
Data Assinatura: 28/03/2022


